
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  15/02/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  15/02/2010  al  02/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    51    DEL     04/02/2010 

AFFIDAMENTO  INCARICO  TECNICO  PROFESSIONALE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 91 D.LGS. 163/2006 IN COMBINATO DISPOSTO CON L'ART. 125 
D.LGS. 163/2006, PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO 
AL  RUP  IN  MERITO  AL  PROGETTO  DI  AMPLIAMENTO  E 
RISTRUTTURAZIONE DEL PARCO DELLA PACE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

..............................................................................



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell'11/1/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2010,  all'assegnazione  delle  risorse  ai 
diversi settori dell'Ente;

Dato atto che:

- con deliberazione Consiliare nr. 105 del 22 dicembre 2009 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2010, del Bilancio Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica 
per gli anni 2010/2012 ;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2009 è stato approvato il 
Programma  Triennale dei Lavori Pubblici 2010/2012 ed elenco lavori annuali 2010, che 
prevede, tra gli altri, l'intervento di ampliamento e ristrutturazione del Parco della Pace, per 
l’importo complessivo di € 400.000,00 e suddiviso in un primo stralcio funzionale nell'anno 
2010  di  Euro  200.000,00,  in  un  secondo  stralcio  funzionale  nell'anno  2011  di  Euro 
100.000,00 e di un terzo stralcio funzionale di Euro 100.000,00 nell'anno 2012;

-  con  atto  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  11.01.2010  si  provveduto  ad  approvare 
l'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2010.

Tenuto conto che l' Amministrazione Comunale ha ritenuto di privilegiare, in termini 
di tempi e di rilevanza, la progettazione e realizzazione dell'opera in parola, ed ha richiesto 
all'Ufficio  Progetti  dell'Area  Tecnica  di  procedere  con  la  massima  celerità,  si  rende 
necessario predisporre un piano generale di riqualificazione del parco, da attuare per stralci, 
che comprenda:

➢ la manutenzione straordinaria e ristrutturazione/riqualificazione del Parco esistente, 
su base triennale;

➢ la  proposta  di  sistemazione,  ex  novo,  della  parte  di  ampliamento  di  recente 
acquisizione;

➢ l'eventuale collocazione nel parco di un manufatto prefabbricato con funzioni di 
centro  sociale-ricreativo,  in  sostituzione  e/o integrazione  del  Centro  previsto  al 
quartiere Macanno.

Verificato che occorre integrare il gruppo di progettazione da costituire all'interno 
dell'Amministrazione  Comunale,  con consulenze  esterne  di  tipo  specialistico,  sia  per  la 
specificità  progettuale,  per  i  tempi  richiesti  per  la  realizzazione  del  progetto, ed  in 
considerazione dell'impossibilità  oggettiva di  utilizzare solamente le  risorse professionali 
disponibili all'interno dell'Ente, in quanto impegnate in programmi di attività già avviati e 
previsti nel Settore;

Pratica  75  Determinazione Dirigenziale  n.  51 del  04/02/2010 pag. 2 di 6



In  particolare,  tenuto  conto  dell'ipotesi  progettuale  di  inserimento  nel  parco  di 
manufatti  destinati  ad  attività  ricreative  e/o  sportive,  con  richieste  caratteristiche 
riconducibili alla cosiddetta bio-architettura e riferiti alle esperienze di “casa passiva”, con 
particolare attenzione a tutte le forme di risparmio energetico e di corretto inserimento 
nell'ambiente  circostante.  L'attività  progettuale  va  quindi  svolta  in 
consulenza/collaborazione con il gruppo tecnico interno all'Ente, coordinato dal Dirigente 
del Settore, ed espletato nel termine di impegno assegnato, stimato preventivamente in 90 
giorni dall'accettazione dell'incarico;

Ritenuto  di  individuare,  nell'Arch.  Eleonora  De  Nicolò,  il  professionista  esterno 
idoneo ad affiancare il gruppo di progettazione interna per le attività di consulenza e di 
ausilio alla progettazione dell'intervento di ristrutturazione e riqualificazione ambientale del 
Parco  della  Pace,  con  specifico  riferimento  ai  manufatti  ed  edifici  da  collocare  per 
l'espletamento di attività ricreative, sociali, sportive;

Sentito in proposito il  professionista indicato,  che si è dimostrato disponibile  allo 
svolgimento delle prestazioni di servizio tecnico suindicate e che è in possesso di adeguata 
specializzazione tecnica di livello universitario e di una esperienza specifica e qualificata, 
come  attestata  dal  curriculum  personale  acquisito  ed  allegato  alla  presente  determina, 
dando atto che gli sarà corrisposto un importo quantificato in € 3.000,00 al netto di Iva e 
contributi di legge, a conclusione di tutte le prestazioni richieste;

Dato atto che il comma 7 dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, prevede che “i compiti di 
supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 
codice per l’affidamento di incarichi di servizi, ai soggetti aventi le specifiche competenze 
di carattere …tecnico…”;

Ribadito  che  per  la  progettazione  dell'intervento  in  parola  è  necessario  ricorrere 
all'affidamento di incarico a professionista esterno, in quanto, ai sensi dell'art. 90, comma 6, 
del D.Lgs. 163/2006, il carico di lavoro degli uffici dell'area competente e la difficoltà a 
rispettare  i  tempi  della  programmazione  dei  lavori  da  parte  degli  uffici  stessi,  non 
consentono la realizzazione interna della progettazione in questione; 

Visto l'art. 91, comma 2 (procedure di affidamento) in combinato disposto con l'art. 
125,  comma 11,  del  D.Lgs.  163/2006,  che  consente  l'affidamento  diretto,  da  parte  del 
Responsabile del procedimento, per i servizi inferiori ad Euro 20.000,00, applicabile anche 
per gli incarichi per servizi tecnici;

Visto altresì l'art.  8,  comma 2, del Regolamento per l'acquisizione in economia di 
beni, servizi, e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15.03.2007, che recepisce 
l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, che stabilisce la possibilità di eseguire in economia i servizi 
tecnici  di  cui  all'art.  25,  comma 1,  dello  stesso  regolamento,  nello  specifico,  lettera  f): 
prestazioni di natura tecnico- amministrativa;

Visto inoltre l'art. 25 “Disposizioni speciali per i servizi tecnici” del Regolamento per 
l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007, nel quale si prevede, al comma 2,  che ai sensi 
dell'art. 125, comma 11, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere 
affidati direttamente ad un soggetto idoneo, individuato dal responsabile del procedimento;

Visto altresì,  la  determinazione n.  4 del  29/03/2007 dell'Autorità  di  Vigilanza sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni 

Pratica  75  Determinazione Dirigenziale  n.  51 del  04/02/2010 pag. 3 di 6



sull'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura a seguito dell'entrata in vigore del 
D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e della L. 4/8/2006 n. 248” nella quale al punto f) del dispositivo 
il Consiglio ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00, le stazioni 
appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 91, comma 2 e 125, comma 11, del codice, previa indicazione dei servizi 
tecnici nel regolamento interno per la disciplina dell'attività contrattuale in economia;

Dato atto inoltre che, tale  prestazione di servizio verrà espletata senza vincolo di 
subordinazione  o  sottoposizione  al  potere  organizzativo,  direttivo  e  disciplinare  del 
committente,  non  comporterà  l'obbligo  di  osservanza  di  un  orario  di  lavoro,  né 
l'inserimento nella struttura organizzativa del Committente, ed il  prestatore soggiacerà a 
tutti i rischi e responsabilità personale connessi al conseguimento del risultato finale;

Considerato che l'incarico  da conferire non rientra nei limiti di cui all'art. 3, comma 
56,  della  L.  24.12.2007,  n.  244,  così  come  sostituito  dall'art.  46,  comma  3,  del  D.L. 
25.06.2008,  n.  112,  convertito  con  legge  di  conversione  6.08.2008,  n.  133,  in  quanto 
trattandosi  di  servizio  attinente  all'architettura  ed  all'ingegneria,  è  debitamente  escluso 
dall'art. 46, comma 5, lettera f) dalla disciplina del Regolamento sull'ordinamento generale 
degli  uffici  e  dei  servizi  di  cui  all'art.  89 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  approvato con 
deliberazione di G. CC. n. 71 del 13.05.2009, regolarmente trasmesso ai sensi dell'art. 3, 
comma 57, della L. 24.12.2007, n. 244 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti di Bologna, con nota prot. n. 2312 del 12.08.2009;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A

1. di affidare, all'Arch. Eleonora De Nicolò, nata a Rimini il 06.02.1971, con studio in 
Cattolica, via Lombardia n. 17, C.F. DNCLNR71B46H294K - P.I. 03484430404,  per le 
motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui riportate e trascritte, la redazione, 
in affiancamento al gruppo di progettazione, all'uopo costituito, del progetto definitivo di 
ristrutturazione e riqualificazione del Parco della Pace, nei termini e modalità definite in 
premessa, per l’importo di Euro 3.000,00 oltre IVA e contributi di legge;

2.  di  dare atto che l'attività  progettuale  affidata  alla  suddetta  professionista  dovrà 
essere espletata nel termine di 90 giorni, a decorrere  dall'accettazione dell'incarico;

3.  di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente incarico professionale, 
ammontante ad € 3.672,00 e così ripartita:
-  € 3.000,00  compenso al professionista
-  €      60,00 contributo 2% per CNAIA
-  €    612,00 Iva 20%
farà carico sul cap. 4030002 “Incarichi professionali e consulenze servizio Urbanistica”, del 
Bilancio 2010 -  codice Siope 1301,  che presenta la necessaria disponibilità,  e che la stessa 
viene assunta per l'intero ammontare in quanto trattandosi di parcella professionale unica 
dovuta  per  le  prestazioni  di  cui  all'incarico in  oggetto non è  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi e verrà liquidata a conclusione del lavoro, previsto in 90 giorni 
dalla data di affidamento e quindi, sicuramente, dopo l'approvazione definitiva del P.E.G.;

Pratica  75  Determinazione Dirigenziale  n.  51 del  04/02/2010 pag. 4 di 6



4.  di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determinazione  stabilendo  che  la 
stessa venga sottoscritta dal committente, rappresentante del Comune e dalla professionista 
su individuata quale prestatore dei servizi richiesti;

5. di provvedere alla liquidazione del dovuto, su presentazione di apposita fattura, a 
conclusione del lavoro svolto, da parte dell'Arch. Eleonora De Nicolò;

6.  di  precisare  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  sito  del  nominativo 
dell’incaricato,  dell’oggetto  dell’incarico  e  del  relativo  compenso  e  del  presente 
provvedimento e vi rimarrà per tutta la durata dell’incarico;

7.  di  dare  atto  che  in  relazione  al  disposto  dell'art.  1,  comma 173,  della  Legge 
23.12.2005,  n.  266  (Finanziaria  2006),  ed  alla  nota  prot.  n.  1389  del  16.03.2009  della 
Sezione Regionale di  Controllo della  Corte dei  Conti  per l'Emilia  Romagna,  il  presente 
provvedimento  non  è  soggetto  all'invio  alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti 
prevedendo una spesa per compensi inferiore ad Euro 5.000,00;

8.  di individuare nella persona del Dirigente, Arch. Daniele Fabbri, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9. di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Urbanistica.

.............................................................................

 

Cattolica,  04/02/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Daniele Fabbri 

Pratica  75  Determinazione Dirigenziale  n.  51 del  04/02/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4030002 378 2010 3672,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  75  Determinazione Dirigenziale  n.  51 del  04/02/2010 pag. 6 di 6


